
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

Valor anual adjudicado/homologado: R$ 317.760,00 (trezentos e 
dezessete mil, setecentos e sessenta reais).
Magno Oliveira                                  José Cláudio Moreira Cunha
Pregoeiro - SEMA                                autoridade homologadora
 

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140856

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de equipamentos eletrônicos e de informática para a SEMA.
Empresas vencedoras:
SOUND STATION ÁUDIO E VÍDEO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO 
LTDA.
Itens: 1,2,3 e 6 – valor adjudicado/homologado – R$ 5.062,00 
(cinco mil e sessenta e dois reais);
LANISUL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS LTDA.
Item 4 – valor adjudicado/homologado – R$ 11.060,00 (onze mil 
e sessenta reais);
CENTRAL DO MICRO LTDA. – ME
Item 5 – valor adjudicado/homologado – R$ 14.853,00 (quatorze 
mil, oitocentos e cinquenta e três reais).
MAGNO OLIVEIRA             JOSÉ CLÁUDIO MOREIRA CUNHA
Pregoeiro – SEMA           Autoridade Homologadora

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140847

ERRATA DA PORTARIA Nº 2089/2010-GAB/SEMA DE 
20/07/2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.715 DE 23/07/2010.
ONDE SE LÊ:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR A CONTAR DE

57228706/1 ROMULO MIRANDA COSTA 07/06/2010

LEIA-SE:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR A CONTAR DE

57188247/2 ROMULO MIRANDA COSTA 07/06/2010

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136771

PORTARIA: 2104/2010
Objetivo: REALIZAR COLETA DE ÁGUA NAS PRAIAS DO ESTADO 
DO PARÁ RARA AVALIAR AS CONDIÇÕES DE BALNEABILIDADE 
NO PERÍODO DAS FÉRIAS LABORAIS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572184811/FABIA ASSUNCAO DE ARAUJO (TECNICO DE 
LABORATORIO) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/07/2010 a 
28/07/2010
58377153/WALTER NAZARENO FERREIRA SOARES (GEOGRAFO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 26/07/2010 a 28/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136858

PORTARIA: 2120/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS EM FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 26/07/2010 a 28/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140892

PORTARIA: 2275/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA COM AS 
REPRESENTAÇÕES DOS ESTADOS DO AMAPÁ E AMAZONAS 
E MMA, SPU/OC, SPU/PA, SPU/AM, SEMA-PA, CE E CTE-PA E 
DEMAIS INSTITUIÇÕES QUE ATUAM NA ORLA, DAS AÇÕES DO 
6º MANUAL DO PROJETO ORLA PELA UFPA, E MONTAGEM DE 
AGENDA CONJUNTA DAS OFICINAS DE CAPACITAÇÃO.

Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MANAUS/AM - Brasil
MACAPA/AP - Brasil<br
Servidor(es): 
571882832/RAIMUNDA QUEIROZ DE MELLO (COORDENADOR) / 
4.5 diárias (Completa) / de 03/08/2010 a 07/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140895

PORTARIA Nº. 2.272/2010-GAB/SEMA DE 05 DE AGOSTO 
DE 2010

ASSUNTO: FÉRIAS
   
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

LEIRSON WELLINGTON 
AZEVEDO SILVA 55589664/3 2008/2009 09/08 A 07/09/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de Agosto de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira 

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141091

PORTARIA Nº. 2.246/2010-GAB/SEMA DE 04 DE AGOSTO 
DE 2010

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS  
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
                         Interromper a contar de 03/08/2010 as 
férias do servidor DIOGO MARQUES OLIVIERA matrícula nº. 
57215444/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, lotado na Diretoria de Recursos Hídricos, lançada na 
Portaria nº. 1.736/2010 -GAB/SEMA, de 30/06/2010, publicado 
no DOE nº. 31.699 de 01/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de Agosto de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141109

PORTARIA Nº. 2.254/2010-GAB/SEMA DE 05 DE AGOSTO 
DE 2010
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme Requerimento;
R E S O L V E:
Alterar o período de gozo da Licença Prêmio da servidora MARA 
LIBIA VIANA DE LIMA, matrícula 57175257/ 1, lançada na 
Portaria 1.922/2010 – GAB/SEMA de 13/07/2010, publicada 
no DOE 31.709 de 15/07/2010, que seria de 10/08/2010 a 
08/09/2010 para o novo período que será de 09/09/2010 a 
08/10/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de Agosto de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141098

PORTARIA Nº.2.250/2010-GAB/SEMA DE 05 DE AGOSTO 
DE 2010

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;

R E S O L V E:
                         Interromper a contar de 02/08/2010 as férias 
da servidora MARIA DA CONCEICAO SILVA ROSA matrícula 
nº. 54187134/ 4, ocupante do cargo de Geógrafo, lotada na 
Diretoria de Planejamento Ambiental, lançada na Portaria nº. 
1.973/2010 -GAB/SEMA, de 16/07/2010, publicado no DOE nº. 
31.710 de 16/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de Agosto de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141077

PORTARIA Nº. 2.273/2010-GAB/SEMA DE 05 DE AGOSTO 
DE 2010

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
                         Interromper a contar de 29/07/2010 as férias 
do servidor MANOEL ABREU DIAS matrícula nº. 57194280/ 1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Gerência 
de Controle de Transporte, lançada na Portaria nº. 1.736/2010 
-GAB/SEMA, de 30/06/2010, publicado no DOE nº. 31.699 de 
01/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de Agosto de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141154

PORTARIA Nº. 2.271/2010-GAB/SEMA DE 05 DE AGOSTO 
DE 2010

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
                         Interromper a contar de 26/07/2010 as férias da 
servidora AUREA SIQUEIRA DE CASTRO AZEVEDO matrícula 
nº. 57215398/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente, lotada na Unidade Regional de Santarém, 
lançada na Portaria nº. 1.736/2010 -GAB/SEMA, de 30/06/2010, 
publicado no DOE nº. 31.699 de 01/07/2010.
  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de Agosto de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141165

PORTARIA: 2280/2010
Objetivo: REALIZAR AÇÕES DE SENSIBILIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FARO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/GLAUCIA MARIANA DIAS SILVA MOREIRA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/07/2010 a 
17/07/2010
00000/MARA FERNANDA RODRIGUES REIS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 15.5 diárias (Completa) / de 01/07/2010 a 
16/07/2010
00000/ROSE PEREIRA CAMPOS (COLABORADOR EVENTUAL) / 
14.5 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 29/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141163

PORTARIA Nº. 2.274/2010-GAB/SEMA DE 06 DE AGOSTO 
DE 2010

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 


